
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi 
 

Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 19 Rhagfyr 2018 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Alyson Pugh 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: P Downing, C R Doyle, D W Helliwell, B Hopkins, Y V Jardine, 
L R Jones, H M Morris, G J Tanner a/ac L V Walton 
 
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau  
 
3   Cofnodion. 1 - 3 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod(ydd) 
blaenorol. 

 

 
4   Cyflwyniad - Ymatebion Cadarnhaol i Egwyddorion Diwygio Lles.  
 
5   Cyflwyniad - Rhoi'n Gall.  
 
6   Benthyca Llog Uchel Gweithrediad Cynllun. 4 - 5 
 
7   Cynllun Gwaith 2018-2019. 6 - 7 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mercher, 23 Ionawr 2019 ar 4.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mercher, 12 Rhagfyr 2018 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd: - 636923 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


City and County of Swansea

Minutes of the Poverty Reduction Policy 
Development Committee

Committee Room 5 - Guildhall, Swansea 

Wednesday, 28 November 2018 at 4.00 pm

Present: Councillor A Pugh (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
D W Helliwell B Hopkins Y V Jardine
L R Jones L V Walton

Officer(s)
Jeremy Parkhouse Democratic Services Officer
Lyndsay Thomas Principal Lawyer

Apologies for Absence
Councillor(s): P Downing, C R Doyle and G J Tanner

32 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
the following interests were declared: -

Councillor L R Jones – Minute No.35 – High Interest Lending Action Plan – I 
sometimes do work with the banking and finance industry – personal.

33 Minutes.

Resolved that the Minutes of the Poverty Reduction Policy Development Committee 
held on 24 October 2018 be signed and approved as a correct record.

34 Diverted Giving.  (For Discussion)

The Chair reported that following concerns raised regarding the leaflet advertising 
Diverted Giving at the previous meeting, the cost of amending the leaflet would be 
approximately £1600 and the funding had come from within the Authority.  Bunting 
and additional marketing information had also been ordered.  She added that the 
leaflet was apparently part of a national scheme but this had been questioned by 
some charities.  

The Committee discussed the following: -

 Swansea BID favouring donations being made through collection boxes rather 
than giving directly to individuals;

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Poverty Reduction Policy Development Committee (28.11.2018)
Cont’d

 Homeless people being side-lined due to people donating through the boxes; 
 Amending the wording on the leaflet;
 Genuine homeless individuals not knowing where to obtain help;
 The Diverted Giving project not fully supporting the genuine homeless;
 Ensuring funding is distributed to the right people who are genuinely homeless.

Resolved that: -

1) The contents of the discussions be noted;
2) The Chair circulates a draft letter to the Committee outlining the concerns raised;
3) The approved letter be forwarded to Leader of the Council / appropriate 

department. 

35 High Interest Lending Action Plan. (Verbal)

The Chair referred to the High Interest Lending Action Plan and stated that the 
Authority should raise awareness of the Swansea Bay Credit Union with Council 
Staff.  

The Committee discussed the following: -

 Bringing the Swansea Bay Credit Union to the attention of all Councillors and 
staff by cascading the information through the Authority;

 Bringing the Swansea Bay Credit Union to the attention of all residents via the 
Council website / Leader newspaper / Council Tax bills / libraries / wellbeing 
events;

 Giving saving a positive message, allowing people to see the benefits.

The Principal Lawyer advised the Committee that it should carefully consider how it 
wished to promote the services provided by the Swansea Bay Credit Union and 
suggested that further advice be sought prior to progressing the matter.

Resolved that: -

1) Further advice be sought from Officers regarding the best way to progress the 
matter;

2) Following receipt of the advice, the Chair circulates a draft letter to the Committee 
outlining how matters will be progressed;

3) The approved letter be forwarded to the Cabinet. 

36 Human Rights City. (For Discussion)

The Chair stated that further meetings were scheduled to discuss how the Authority 
wanted progress becoming a Human Rights City.  She proposed that Councillor M 
Sykes and Dr Simon Hoffman, Swansea University be invited to the January / 
February 2019 Committee meetings.

Page 2



Minutes of the Poverty Reduction Policy Development Committee (28.11.2018)
Cont’d

Resolved that the Chair contacts Councillor M Sykes and Dr Simon Hoffman, 
Swansea University to invite them to either the January or February 2019 Committee 
meetings.

37 Work Plan 2018-2019.

The Chair presented an updated Work Plan 2018-2019.

The Committee discussed the following potential topics: - 

 Employability / Volunteering / Working Hours / Individuals Learning New Skills
 Extended Childcare / After School Clubs and their effectiveness 
 Food Poverty / Food Storage / Shops Donating Food / Individuals Learning 

Cooking Skills
 Impact of the City Deal

Resolved that: -

1) The contents of the report be noted;
2) Diverted Giving and High Interest Lending be included on future agendas until the 

end of the Municipal Year;
3) Employability, Food Poverty and Extended Childcare be added to the Work Plan 

2018-2019.

The meeting ended at 4.58 pm

Chair

Page 3



Poverty Reduction PDC - High Interest Lending: Actions and Progress

Actions Progress Who Date

Raise awareness of the Swansea Bay Credit Union with 
Council Staff

Swansea Bay Credit Union Payroll Savings Staff road 
shows held in the Civic Centre and the Guildhall on the 
12/11 and the 15/11.

CCS Service 
Centre / 
SBCU

12/11/18

Advertised the Swansea Bay Credit Union to staff via 
the Intranet and the Weekly.

CCS Service 
Centre / 
SBCU

12/11/18

Include information about the Swansea Bay Credit 
Union, affordable credit, grants and managing Debit 
within Phil’s Blog, Helping Hands and Unions.

Pay slips – majority are now electronic, so not able to 
publicise the SBCU using this mecahanism.

tbc

Raise awareness of the Swansea Bay Credit Union with 
Local Residents

Article in the Evening Post – PR have advised on draft 
structure, waiting for information from SBCU.

Agreement with SBCU to take part in the monthly Safer 
Swansea radio campaigns via Heart radio. Proposal for 
SBCU member – actor Michael Sheen to do the voice 
over – either before or post Christmas

CCS /SBCU

CCS/CBU

tbc

12/18 or 
the 1/19 
tbc

Arrangements are being developed for SBCU collection 
points in Libraries, District Housing Offices and 
Community Centre.

SBCU

P
age 4

A
genda Item

 6



Raise awareness of budgeting and debit advice to Council 
Staff.

Sign post staff to an online budget planner from the 
Money Advice Service, debt help from the Money 
Advice Service and contact details of the Swansea Bay 
Credit Union (part of the information about Universal 
Credit) via the Intranet.

Poverty & 
Prevention 
Service 

11/8/18

Raise awareness of the services offered by the Swansea 
Bay Credit Union to Councillors

Letter from the Poverty Reduction PDC to Cabinet 
Members about the services offered by Swansea Bay 
Credit Union.

Poverty and 
Prevention 
Service

Raise awareness of the services offered by the Swansea 
Bay Credit Union to Councillors

Potential for SBCU to attend some Councillors’ 
surgeries by arrangement – contact Andrew Cannon 
SBCU to discuss 
Andrew.cannon@celticcreditunion.co.uk

SBCU tbc

P
age 5

mailto:Andrew.cannon@celticcreditunion.co.uk


Report of the Chair

Poverty Reduction Policy Development Committee – 19 December 2018

Work Plan 2018-2019

Date of 
meeting

Agenda items and Format

25/07/18 Poverty Truth Commission
 Poverty Truth Commissions in other areas
 Proposal for Swansea
 Agree approach for Swansea Poverty Truth Commission with 

recommendation to Cabinet

22/08/18 Poverty Truth Commission
 Feedback on investigations on progress in other areas

Draft Homelessness Strategy and Action Plan
Work Programme:
 Presentation / Feedback / Information on Homelessness Action Plan 

before Cabinet consideration

26/09/18 High Interest Lending
 Presentations - Rachel Moxey – Head of Poverty and Prevention 

Services and Julie Mallinson – Celtic Credit Union

Human Rights City (HRC)
 Introduction – Jane Whitmore - Partnership & Commissioning    

                                                 Manager

Letter of the Chair to Cabinet Members - Homelessness Strategy 
2018 - 2022.  (For Information)

24/10/18 Presentation - Strategic Equality Plan
- Presentation – Jo Portwood

High Interest Lending – Options Available (For Discussion)

Diverted Giving (For Discussion)

Human Rights City (For Information)

Page 6

Agenda Item 7



28/11/18 Diverted Giving 

High Interest Lending

Human Rights City (HRC)
19/12/18 Positive Responses to Welfare Reform Principles 

Presentation - Rachel Moxey – Head of Poverty and Prevention

Diverted Giving Update
Jane Whitmore - Partnership & Commissioning Manager                                              

High Interest Lending Action Plan
Jo Portwood – Strategy & Policy Officer

23/01/19 Human Rights City (HRC) Update – Councillor M Sykes / Dr Simon 
Hoffman

Positive Responses to Welfare Reform Principles 
Rachel Moxey – Head of Poverty and Prevention

High Interest Lending

27/02/19 Human Rights City (HRC) Update – Councillor M Sykes / Dr Simon 
Hoffman

Extended Childcare

High Interest Lending

27/03/19 Swansea Working & City Deal
Joint Presentation - Rachel Moxey – Head of Poverty and Prevention, 
Martin Nicholls – Director of Place & Nick Williams – Director of 
Education

High Interest Lending

24/04/19 Extended Childcare 

High Interest Lending

Page 7


	Agenda
	3 Cofnodion.
	6 Benthyca Llog Uchel Gweithrediad Cynllun.
	7 Cynllun Gwaith 2018-2019.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Lleihau Tlodi

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 19 Rhagfyr 2018 am 4.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd A Pugh (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
P Downing C R Doyle D W Helliwell
L R Jones L V Walton

Swyddog(ion)
Paul Evans Gweithiwr Prosiect Diogelwch Cymunedol
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Rachel Moxey Pennaeth Tlodi a’i Atal
Joanne Portwood Swyddog Strategaeth a Pholisi
Lyndsay Thomas Swyddog Trwyddedu
Paul Thomas Rheolwr Partneriaeth Integreiddio Cymunedol
Jane Whitmore Rheolwr Partneriaethau a Chomisiynu

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): B Hopkins a/ac Y V Jardine

38 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y cysylltiadau canlynol:

Cyhoeddodd y Cynghorwyr D W Helliwell ac L R Jones gyswllt personol â chofnod 
42, "Cynllun Gweithredu Benthyca Llog Uchel".

39 Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Lleihau Tlodi a gynhaliwyd ar 28 Tachwedd 2018 fel cofnod cywir.

40 Cyflwyniad - Ymatebion Cadarnhaol i Egwyddorion Diwygio Lles.

Darparodd Pennaeth Tlodi a'i Atal gyflwyniad am yr atebion cadarnhaol i'r 
Egwyddorion Diwygio Lles.

Amlinellodd brif ganfyddiadau data'r Single Household Benefit Extract (SHBE) mewn 
perthynas â'r canlynol:



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Mercher, 19 Rhagfyr 
2018)

Parhad

 Mawrth 2017 - 17,500 o aelwydydd;
 Mawrth 2018 - 25,000 o aelwydydd;
 Medi 2018 - 24,500 o aelwydydd.

Amlinellodd ragfynegiad o'r sefyllfa yn 2020 yn seiliedig ar drywydd data o fis Mawrth 
a mis Medi 2018, yr oedd canlyniadau'r ddau'n destun pryder mawr.

Mae'r gwaith a wnaed hyd yn hyn yn cynnwys y canlynol:

 Ymagwedd sy'n seiliedig ar 'Dîm Abertawe';
 Gweithio gydag adrannau amrywiol megis Tlodi a'i Atal, Tai, a Refeniw a 

Budd-daliadau er mwyn ehangu'r ymagwedd;
 Cynnig cefnogaeth gyllidebu a chefnogaeth ddigidol er mwyn helpu pobl 

gyda'u hawliadau (cefnogaeth gyllidebu'n symud i Gyngor Ar Bopeth 
Abertawe o fis Ebrill 2019);

 Gweithio gyda phartneriaid i ddarparu cefnogaeth ychwanegol;
 Cyhoeddwyd arweiniad hawdd ar ffurf taflen;
 Cynigir cefnogaeth wrth ddatblygu sgiliau a chyflogadwyedd;
 Partneriaethau cadarnhaol â'r Adran Gwaith a Phensiynau a'r Ganolfan 

Waith;
 Gweithio'n agos gyda Coastal Housing i gynnig cefnogaeth ar gyfer tai 

cymdeithasol;
 Adolygu'r gefnogaeth a ddarperir gan y Tîm Hawliau Lles a sut y gellir gwella 

hyfforddiant drwy ddefnyddio gweminarau etc er mwyn cyrraedd ystod 
ehangach o bobl.

Mae'r camau nesaf yn cynnwys:

 Cadarnhau'r polisi defnydd data;
 Cynnig cefnogaeth ariannol i'r rheiny sydd mewn angen megis i leihau dyled o 

ran rhent er mwyn lleihau'r niferoedd sydd mewn perygl o gael eu troi allan;
 Nifer yr oriau gofal plant ychwanegol ar gyfer 157 o aelwydydd;
 Targedu aelwydydd mewn perthynas â'r trydydd plentyn/plentyn dilynol na 

fyddai'n derbyn Credydau Treth Plentyn; 
 Targedu'r teuluoedd sydd mewn perygl.

Gallai'r cynghorwyr helpu drwy gyfeirio eu hetholwyr i'r wybodaeth berthnasol.  
Trafodwyd hefyd y posibilrwydd o greu dogfen wybodaeth maint cerdyn credyd sy'n 
cynnwys rhifau ffôn defnyddiol.

Soniodd Pennaeth Tlodi a'i Atal am y newyddion cadarnhaol gan Julie Mallinson, 
Undeb Credyd Celtic, a oedd yn bresennol yng nghyfarfod mis Medi.  O ganlyniad i'r 
gwaith yn Abertawe a Chastell-nedd Port Talbot, roedd gwerth £2.5m ychwanegol i'r 
economi leol drwy fenthyciadau a chynilion. 

Diolchodd y Cadeirydd i Bennaeth Tlodi a'i Atal am y cyflwyniad.  Byddai Aelod y 
Cabinet dros Gymunedau Gwell - Pobl yn darparu fersiwn â mwy o fanylder i'r 
cyngor ar 20 Rhagfyr 2018.



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Mercher, 19 Rhagfyr 
2018)

Parhad

Penderfynwyd:

1. Y dylid nodi'r cyflwyniad:
2. Cyhoeddi dogfen wybodaeth maint cerdyn credyd sy'n cynnwys rhifau ffôn 

defnyddiol.

41 Cyflwyniad - Rhoi'n Gall.

Cyflwynodd y Rheolwr Partneriaeth a Chomisiynu gysyniad y Cynllun Rhoi'n Gall - 
"Have a Heart - Give Smart".

Rhoddodd Paul Evans, Swyddog Prosiect Diogelwch Cymunedol, gyflwyniad a oedd 
yn amlinellu'r canlynol:

• Cysyniad a ddatblygwyd yng Nghanada yn 2005;
• Llawer o gynlluniau Rhoi'n Gall eraill drwy'r DU;
• Model ar gyfer Abertawe sy'n seiliedig ar fenter BID Guildford;
• Bod y cynllun wedi'i gyflwyno i Bartneriaeth Diogelwch Cymunedol Abertawe 

Mwy Diogel i'w gymeradwyo ym mis Hydref 2017;
• Lansiwyd ym mis Ionawr 2018 fel cynllun peilot; 
• Wedi'i ariannu ar y cyd gan Bartneriaeth Abertawe Mwy Diogel drwy 

gronfeydd Comisiynydd yr Heddlu a Throseddu a BID Abertawe;
• Ni ddefnyddiwyd cronfeydd craidd y cyngor;
• Cyfnod prawf ar draws canol dinas Abertawe.

Esboniodd y sefyllfa bresennol:

• Medi 2018 - Wedi'i ehangu i gynnwys Abertawe gyfan; 
• Mae Castell-nedd a Phort Talbot wedi ymuno â'r cynllun drwy eu Partneriaeth 

Diogelwch Cymunedol; 
• Hyd yn hyn, codwyd £700;
• Un cais gan Y Wallich i ariannu'r clybiau brecwast; 
• Mae'r rownd ariannu nesaf ar agor;
• Casgliad ar ddiwrnod gêm y Gweilch ym mis Rhagfyr;
• Hyrwyddir y cynllun gan Heddlu De Cymru ac asiantaethau partner eraill 

Abertawe Mwy Diogel.

Nododd fod y canlynol yn rhan o'r cynllun:

 21 o fusnesau yng nghanol dinas Abertawe;
 20 o fusnesau gyda'r hwyr yng nghanol y ddinas;
 6 busnes yn Uplands;

I gloi, gofynnodd i'r pwyllgor ystyried a ydynt am newid y neges ar y brandio.  Os 
felly, mae angen iddynt awgrymu neges newydd.

Byddai goblygiad o ran cost os yw'r brandio'n cael ei addasu. Fodd bynnag, byddai 
angen i unrhyw benderfyniad gael ei ystyried gan BID, y Gymdeithas Rheoli Trefi a 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi (Dydd Mercher, 19 Rhagfyr 
2018)

Parhad

Dinasoedd, Partneriaeth Diogelwch Cymunedol Abertawe Mwy Diogel a 
Phartneriaeth Diogelwch Cymunedol Castell-nedd Port Talbot.

Mynegodd y pwyllgor bryderon mewn perthynas â'r cysyniad cyffredinol, yn enwedig 
y geiriad ar y brandio (y gair "problem"), y ffaith mai £700 yn unig a godwyd mewn 
blwyddyn ac mai dim ond un sefydliad oedd wedi cyflwyno cais am gyllid.  
Mynegwyd pryderon hefyd am nad oedd y Bwrdd Iechyd wedi'i gynrychioli ar y 
Gynhadledd Amlasiantaeth Atgyfeirio Asesu Risg.

Diolchodd y Cadeirydd i'r swyddogion am y cyflwyniad.

Penderfynwyd:

1. Y dylid nodi'r cyflwyniad:
2. Llunio llythyr i Bartneriaeth Abertawe Mwy Diogel sy'n amlinellu pryderon y 

Pwyllgor Datblygu Polisi Lleihau Tlodi ac yn awgrymu y gellid gwneud rhai 
gwelliannau i'r cynllun.

42 Benthyca Llog Uchel Gweithrediad Cynllun.

Darparodd y Swyddog Polisi a Strategaeth gamau gweithredu a chynnydd ar gyfer 
benthyca llog uchel.

Awgrymodd y pwyllgor fod angen cyhoeddi gwybodaeth mewn perthynas ag Undeb 
Credyd Bae Abertawe, credyd fforddiadwy, grantiau a rheoli debyd ar y wefan ac ar 
dudalennau Facebook ac ar filiau Treth y Cyngor (os yw'n bosib);

Byddai'r Undeb Credyd hefyd ar gael cyn cyfarfod y cyngor ar 20 Rhagfyr 2018 i 
ddosbarthu ffurflenni aelodaeth i'r Cynghorwyr eu lledaenu i'w hetholwyr.

Cadarnhaodd y Cadeirydd fod y llythyr i'r Cabinet wedi'i lunio.  Fodd bynnag, roedd 
yn dal i aros am gynllun gweithredu i gyd-fynd â'r llythyr.

Diolchodd y Cadeirydd i'r Swyddog Polisi a Strategaeth am y diweddariad.

Penderfynwyd nodi'r wybodaeth ddiweddaraf. 

43 Cynllun Gwaith 2018-2019.

Cyflwynodd y Cadeirydd gynllun gwaith wedi'i ddiweddaru ar gyfer 2018-2019.

Penderfynwyd nodi cynnwys yr adroddiad.

Daeth y cyfarfod I ben am 5.35 pm

Cadeirydd


